
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
12 DE JANEIRO DE 2023

ANO XXXVI | N º 8.452 43
RESUMO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 436/2021

PROCESSO: Nº 141001/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em acrescer o percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor 

inicial do contrato, passando o valor global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215100; 10.301.0014.232300; 

10.302.0002.215600 Elemento de Despesa 3.3.90.34; Fontes de recursos 0.1.02; 0.2.14;.; 0.1.91; 

0.1.00

CONTRATADA: IGOR LIMA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.

CNPJ: 44.141.841/0001-94

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2022.

AMPARO LEGAL: Art. 57, II Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSÁVEL LEGAL: Igor Lima Vieira.

Salvador, 11 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 288/2020

PROCESSO: Nº 134829/2022

DO CONTRATO: Acordam as partes em acrescer o percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor 

inicial do contrato, passando o valor global estimado de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) para R$ 

54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade 10.302.0002.215100; 10.301.0014.232300; 

10.302.0002.215600 Elemento de Despesa 3.3.90.34; Fontes de recursos 0.1.02; 0.2.14;.; 0.1.91; 

0.1.00

CONTRATADA: ALVES SIIDID SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 10.278.724/0001-55

DATA DA ASSINATURA: 30/12/2022.

AMPARO LEGAL: Art. 57, II Lei Federal nº 8.666/93

RESPONSÁVEL LEGAL: Maome Siidid Martins Alves.

Salvador, 11 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 154/2021

PROCESSO: Nº 179911/2022 e 182117/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 31/01/2023 e 

término em 30/04/2023, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: JHA MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 38.184.575/0001-84

DATA DA ASSINATURA: 09/01/2023

RESPONSÁVEL LEGAL: Alinne Hannah Silva Barberino

Salvador, 11 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO 8° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 58/2021

PROCESSO: Nº 1799911 e 137303/2021

DO CONTRATO: Acordam as partes em Prorrogar a vigência do presente Contrato de 27/01/2023 e 

término em 26/04/2023, permanecendo o valor global estimado de R$ 45.838,08, mantendo-se as 

demais condições contratadas.

CONTRATADA: AMECLIN SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

CNPJ: 39.957.304/0001-87

DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023

RESPONSÁVEL LEGAL: Victor Gomes Vasconcelos 

Salvador, 11 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretário Municipal da Saúde

RESUMO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS

CONTRATO Nº 02/2023 
PROCESSO nº 205708/2022 
MODALIDADE: Chamamento Público nº 20/2020

OBJETO: O presente tem por objeto a prestação de serviços médicos psiquiátricos, para o exercício 
das funções previstas no Termo de Referência do Edital do Chamamento Público nº 020/2020, para 
atuação nos Centros de Atenção Psicossocial - CAPS e Centros de Saúde Mental - CSM, vinculadas à 
Secretaria Municipal de Saúde de Salvador-BA.

VALOR TOTAL: R$ 20.941,71 (vinte mil, novecentos e quarenta e um reais e setenta e um centavos).
DOTAÇÃO Projeto/Atividade 10.302.0002.215300, 10.302.0002.215100, 10.301.0014.232300, 
10.302.0002.215600, Elemento de Despesa 3.3.90.34, Fonte de Recursos 0.2.14, 0.1.00, 0.1.02, 
0.1.91, para o corrente exercício, devidamente ajustadas nas dotações dos exercícios subsequentes.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados a partir do dia útil subsequente a data de sua 
assinatura.
CONTRATADA: TIAGO DE JESUS SILVA
CNPJ: 40.750.484/0001-00
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2023
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93
RESPONSAVEL LEGAL: Tiago de Jesus Silva

Salvador, 11 de janeiro de 2023.

DECIO MARTINS MENDES FILHO

Secretaria Municipal da Saúde

RETIFICAÇÃO

Na AFM nº 9785/2022, Processo nº 8047/2021, publicada no DOM nº 8.394, de 19 de outubro de 
2022, página 21.

ONDE SE LÊ: 

PROCESSO: 8047/2021

LEIA-SE: 

PROCESSO: 98047/2021

Salvador, 11 de janeiro de 2023

PALOMA MENDES MENDONÇA
Coordenadora 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDUR 

RESUMO DE TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO Nº 01/2023

ACORDANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO e SPE SMART CAMINHO 

DAS ÁRVORES EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO LTDA.

OBJETO: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 5911000000-11707/2022, bem 

como o disposto na Lei nº 9.069/2016, publicada no DOM de 30 de junho de 2016, que dispõe sobre 

o Plano Diretor de Desenvolvimento Urbano do Município do Salvador, a Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano (1° Acordante) e SPE SMART Caminho das Árvores Empreendimento 

Imobiliário Ltda. (2º Acordante) celebram o TERMO DE ACORDO E COMPROMISSO, mediante as 

condições seguintes: o segundo Acordante se compromete a pagar ao Município o valor relativo ao 

Direito de Construir, através do instrumento de Outorga Onerosa, calculado na importância de R$ 

565.738,63 (quinhentos e sessenta e cinco mil, setecentos e trinta e oito reais e sessenta e três 

centavos), conforme cálculo à fl. 304 do citado processo, e autorização do Gestor da Pasta, à fl. 314v, 

divididos em 10 (dez) parcelas, no valor de R$ 56.573,87 (cinquenta e seis mil, quinhentos e setenta e 

três reais e oitenta e sete centavos), com vencimento da primeira parcela no último dia útil do mês da 

publicação do extrato deste instrumento, e as demais, no último dia útil dos meses subsequentes. O 

Alvará de Habite-se estará condicionado à comprovação do pagamento total das parcelas.

DATA DA ASSINATURA: 02 de janeiro de 2023.

AMPARO LEGAL: Art. 293,§ 5º e art. 295, § 2º, da Lei nº 9.069/2016.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, em 09 de janeiro de 2023.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

RESUMO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 02/2019

PROCESSO Nº: 2595/2023.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA

CONTRATADA: COMTECH INFORMÁTICA LTDA.

OBJETO: prorrogar o prazo do Contrato nº 002/2019 por mais 06 (seis) meses.

DATA DE ASSINATURA: 11/01/2023

AMPARO LEGAL: inciso II do art. 57 da Lei nº 8.666/93.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 11/01/2023.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente


